
www.sharghdaily.comورزش۹

اگر به «روباه پیر» ببازیم چه می شود؟
سجاد فیروزی: تیم ملی فوتبال ایران مهیا می شود تا چند ماه دیگر 
در بزرگ ترین تورنمنت فوتبالی دنیا یعنی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به 
میدان برود. البته برای به کاربردن کلمه «مهیا» باید وسواس زیادی 
به خرج داد، چون این تیم برخلاف همتایانش در آسیا و رقبایش در 
جام جهانی، ضعیف ترین نوع آماده سازی را در پیش گرفته و هنوز 
مشخص نیســت که می تواند از پس این «حداقل» هم به درستی 
برآیــد یا خیر. تیم ملی فوتبال ایــران فعلا تمرکزش را معطوف به 
یک بازی دوســتانه با کانادا در بامــداد ۱۶ خرداد کرده که به اندازه 
کافــی حرف وحدیث دارد. نخســت وزیر کانادا در کنــار تعدادی از 
نمایندگان مجلس این کشــور مخالف حضور ایران در کانادا برای 
انجام بازی دوستانه هستند. از طرف دیگر، خانواده های زیادی هم 
در کانادا حضور دارند که چندین نفر از اعضایشــان را در ســانحه 
هواپیمای اوکراینی از دســت داده اند؛ آنها هم حــالا با راه اندازی 
کمپینی خواســته اند دولت کانادا مانع از حضور تیم ملی ایران در 
این کشور شود. این «مقدمات» که هنوز استارت نخورده، «سیاسی» 
شده، در مقایسه با جام جهانی «تمرین» است! چون رقابت ایران در 
جام جهانی به اندازه کافی گرفتار «سیاست و سیاسی بازی» است. 
ایــران در گروه دوم جام جهانی قطر با تیم هــای انگلیس، آمریکا 
و برنده پلی آف اروپا که یکی از ســه تیم ولز، اســکاتلند یا اوکراین 
خواهد بود، مسابقه می دهد. بدون درنظرگرفتن گزینه سوم، همین 
دو گزینه نخست برای تشــریح گروه سیاسی ایران در جام جهانی 

کفایت می کند.
ایــران از لحاظ دیپلماتیک و سیاســی در دهه های اخیر ارتباط 
خوبی با انگلیس و آمریکا نداشــته اســت. اگرچــه در این دنیای 
عجیب سیاســت، عنوان شده مشــکل دولت ها هستند و نه مردم 
ولی هر بار که تجمعات خاصی انجام می شــود، دو شــعار «مرگ 
بر» آمریکا و انگلیس به وفور از طرف ایرانی ها شــنیده می شــود. 
اتفاقا همین موضوع دلیلی اســت که در ایران، شــاید به شوخی، 
بــه جای گروه «مرگ»، از گروه تیم ملــی در جام جهانی به عنوان 
گروه «مرگ بر» یاد می شــود. در این بین هم که عده ای با ســاده و 
ســخت دانســتن بازی های پیش رو، به ارزیابی بخــت ایران برای 
صعود بــه مرحله حذفی پرداخته اند. ایران اگرچه در مقایســه با 
سایر نمایندگان آسیا کار راحت تری در جام جهانی در پیش خواهد 
داشت، ولی مسلم است بخت زیادی برای صعود ندارد؛ انگلیس 
یکی از تیم های مدعی برای کسب عنوان قهرمانی در جام جهانی 
است و آمریکا هرگز شباهتی به تیمی که در جام جهانی فرانسه به 
ایران باخت ندارد؛ آنها تغییر نســل داده و یکی از بهترین نسل های 
کنونی فوتبال شــان را در اختیار دارند. شــاید همین مورد می طلبد 
که در تحلیل ها با دقت بیشــتری عمل کــرد و کار را برای بازیکنان 
تیم ملی، پیش از شروع جام جهانی دشوار نکرد. گو اینکه انتخاب 
کلمه مناســب، برای تحلیل بازی های ایران هم می تواند موضوع 
مهمی باشد. این مبحث بیش از آنکه به ورزشی ها برگردد، متوجه 

سیاســیون اســت؛ آنهایی که از فرط هیجان، ممکن اســت بعضا 
واژگانی به کار ببرند که چندان خوشایند یک محیط ورزشی نباشد. 
برای واردشــدن بیشــتر به این موضوع می شــود به سخنان یکی، 
دو ماه گذشــته یکی از نمایندگان مجلس در بررســی شرایط تیم 
ملی در جام جهانــی پرداخت. محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم 
خمینی شهر، چندی پیش در نطق میان دستور خود در جلسه علنی 
مجلس شورای اسلامی، اشاره ای به گروه ایران در جام جهانی کرد 
و دو رقیب فوتبالی ایران را با اسامی خاصی مورد خطاب قرار داد. 
او گفت: «هم گروه شــدن تیم ملی فوتبال جمهوری اسلامی ایران 
را با اســتکبار جهانی و روباه پیــر، انگلیس، به فال نیک می گیریم. 
ان شاءاالله این مقابله و هم گروه شدن به پیروزی قاطع تیم ملی ایران 
منتهی شــود». اطلاق دو واژه «اســتکبار جهانی» و «روباه پیر» به 
آمریکا و انگلیس که از کلمات یومیه تعدادی از سیاســیون است، 
شاید در فضای دیگری که حضور همین چهره ها را می طلبد، کاربرد 
داشته باشــد، ولی مشخصا در عرصه فوتبال که فیفا به ظاهر هم 
شده تحرکات سیاسی در آن را نمی پذیرد، نمی تواند مناسب باشد. 
اختلاف سیاسی ایران با انگلیس و آمریکا، درست یا غلط، موضوعی 

اســت که طبق گفته همین نماینده ها مربوط به دولت های مورد 
اشاره اســت و ارتباطی با مردم آن کشور ندارد. حال خطاب کردن 
بازیکنان انگلیس و آمریکا با همان واژگان خاص سیاســی، نوعی 
بی ملاحظگی است. ضمن اینکه اگر ایران یک درصد (که احتمال 
آن بیش از ۹۹ درصد است) به همین به اصطلاح «روباه پیر» ببازد 
و برابر «اســتکبار جهانی» هم نتواند نتیجــه ای درخور بگیرد، آیا 
بازهم نماینده مجلس حاضر می شــود شکست تیم ملی برابر این 
دو کشــور را با صدای بلند در نطق علنی مجلس بیان کند و بگوید 

ایران برابر «روباه پیر» شکست خورد؟
روی کاغذ و با توجه به جایــگاه تیم ها در رنکینگ کنونی فیفا، 
فوتبــال ایران، ضعیف تر از انگلیس و آمریکاســت. حــال اگر قرار 
باشــد در روی همین پاشــنه کنونی بچرخد که بدیهی است ایران 
از پیش بازنده باشــد، ولی اگر نماینده مذکور یا سایر نمایندگانی که 
پیروزی و موفقیت تیم ملی در جام جهانی برایشــان اهمیت دارد، 
دغدغه دارند، بهتر است آستین همت بالا زده و کمی از نطق های 
هیجانی شان پشت میکروفن کاسته و به یاری تیم ملی بشتابند که 
برای برگزاری بازی های دوستانه هشتش گرو نه باقی مانده است. 

اگر هم چنین توانی ندارند، شاید بهتر است دست کم در این عرصه 
ورزشی، از به کاربردن عبارت های تحریک آمیز دست کشیده و میدان 
فوتبال را با سیاســت قاطی نکنند. آنها می توانند از تحلیل روزنامه 
«گاردین»، یکی از روزنامه های مشهور انگلیسی، الگوبرداری کرده 
و گــروه ایران در جــام جهانی را گروه «دیپلماســی» خطاب کنند. 
امری (دیپلماسی) که اگر تبحری خاص در آن وجود داشته باشد، 
می توان با آن بسیاری از گره های کنونی را گشود. به هر روی آنچه 
واضح اســت این اســت که راه گریزی از نگاه سیاسی بر بازی های 
ایران در جام جهانی نیســت، ولی برخلاف نگاه های حاشــیه ای، 
این گــروه در دنیای فوتبــال، محلی برای دیپلماســی و پیام آوری 
بــرای صلح خواهد بود؛ همان طور که بازی ایران با آمریکا در جام 
جهانی ۱۹۹۸ فرانسه چنین شد. شیرینی این دیپلماسی وقتی بیشتر 
می شود که ایران بتواند شگفتی ساز این گروه شده و نتایج درخوری 
مقابــل انگلیس و آمریکا بگیرد؛ موضوعــی که قطعا نمی تواند با 
به کاربردن عبــارت «غیرت ایرانی» به تنهایی حاصل شــود، بلکه 
نیاز به برنامه ریزی، همدلی و انســجام اســت تا تیم ملی نماینده 

«ورزشی» ایران در جام جهانی باشد.
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محرومیت داوران ایرانی از مسابقات 
VAR آسیایی به دلیل نداشتن مدرک
نداشــتن لایسنس VAR باعث شــده برای مسابقات قهرمانی 
زیر ۲۳ سال آســیا و همچنین مرحله حذفی لیگ قهرمانان آسیا، 
ابلاغیه ای برای داوران فعال در لیگ ایران نیاید و آنها از تلویزیون 
ســوت زدن دیگر داوران آسیایی را در این مسابقات نظاره گر باشند. 
به گزارش ایســنا، مســابقات قهرمانی زیر ۲۳ ســال فوتبال آسیا 
از ۱۱ خرداد در کشــور ازبکســتان و با حضور تیم ملی امید ایران 
برگزار خواهد شــد که تیم ملی ایران با تیم های قطر، ازبکســتان 
و ترکمنســتان هم گروه اســت. برخلاف تیم ملی فوتبال ایران که 
در این مســابقات شــرکت می کند، داوران ایرانی از حضور در این 
مسابقات محروم شده اند؛ البته محرومیتی که از جریمه ای نشئت 
نمی گیرد و تنها دلیل اصلی آن نداشتن مدرک VAR توسط داوران 
ایرانی اســت. اتفاقی که جدید نیســت و حتی مسئولان داوری و 
فدراســیون فوتبال ایران نیز برای حفــظ آبرو چه در قاره و چه در 
جهان قدمی برای پیشــبرد آن برنداشته اند. قصه VAR گویا برای 
کمیتــه داوران و فدراســیون فوتبال تکراری شــده اســت و دیگر 
تلاشی برای آمدن آن به چرخه داوری کشور نمی شود. از خداداد 
افشاریان، رئیس فعلی کمیته داوران تا میرشاد ماجدی، سرپرست 
فدراســیون فوتبال همــه درگیر منافع خــود در مجمع انتخاباتی 
پیش رو هســتند و شرکت در جلسات با اعضای هیئت های فوتبال 
را بــه جلســه و پیگیــری ورود تکنولوژی هایی مثــل کمک داور 
ویدئویی و تکنولــوژی خط دروازه ترجیح داده انــد. قهرمانی زیر 
۲۳ سال آسیا، اولین مســابقاتی نیست که داوران ایرانی به خاطر 
نداشــتن لایســنس VAR از آن محــروم می شــوند و در مراحل 
حذفی لیگ قهرمانان آســیا نیز داورانی مثــل موعود بنیادی فر و 
بیژن حیدری که در مرحله گروهی قضاوت هایی را داشــتند، دیگر 
نمی توانند ســوت بزنند و به نوعی از آن محروم شــده اند. حضور 
داورانی چون منصوری، فغانی و ابوالفضلی در مســابقاتی مانند 
لیگ قهرمانان آســیا و جام جهانی تنها به این دلیل اســت که با 
پیگیری هــای AFC، این داوران توانســته اند در کلاس های مربوط 
به آموزش VAR شــرکت کنند و انــدک آبرویی را که برای داوری 
فوتبال ایران مانده است، حفظ کنند. پس از اینکه ابلاغیه ای برای 
داوران ایرانی حاضر در لیگ ایران برای ســوت زدن مســابقات زیر 
۲۳ ســال آسیا هم نیامد، تعدادی از داوران بین المللی ایران نیز از 
کوره در رفتند و بارها به انواع مختلف اعتراض خود را به افشاریان 
و هیئت رئیســه فدراسیون فوتبال منتقل کردند. تعدادی از آنها در 
گفت وگو با خبرنگار ایســنا، اذعان کردند ایــن وضعیت برای آنها 
نگران کننده شــده؛ زیرا انگیزه و شور و اشتیاقی برای ادامه داوری 
برایشان باقی نمانده اســت. نبود VAR و برگزارنشدن کلاس های 
مربــوط به آن عمــلا پیشــرفت را از داوری و داوران فوتبال ایران 
گرفتــه و به نوعی فوتبال ایران در حال درجازدن اســت. باید دید 
مسئولان مربوطه چه زمانی به خودشان می آیند و قرار است برای 

داوری کاری انجام دهند.
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